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0. Sumario 

 
✓ Desde que se produjo el referéndum del Brexit (junio 2016), la economía británica viene 

mostrando un peor comportamiento relativo que la media de la UE.  

 

En los primeros meses de 2021 se han mantenido numerosas restricciones a la 

movilidad y al desarrollo de actividades más vinculadas al consumo social, ante la 

aparición de nuevos brotes y variantes de la Covid-19, registrándose caídas del 

Producto Interior Bruto (PIB) tanto en la UE (-1,2% interanual en el primer trimestre) 

como, y sobre todo, en Reino Unido (-6,1%), con todo inferiores a las de 2020.  

 

✓ Este peor comportamiento se nota en la demanda que realiza el Reino Unido del resto 

del mundo, sobre todo la demanda turística.  

 

Las importaciones de bienes y servicios del Reino Unido han registrado una caída real 

del -13,6% interanual en el primer trimestre, más intensa que en el último trimestre de 

2020; por componentes, se observa una ligera moderación del ritmo de descenso en 

las de servicios (-28,9% en el primer trimestre, frente a -31,7% en el anterior), y una 

vuelta a tasas negativas en las de bienes (-7,1%), a diferencia de lo observado en el 

cuarto trimestre de 2020 (4,3%). 

 

✓ Aunque desde el referéndum del Brexit la libra se ha depreciado casi un 10% respecto 

al euro, en los meses de marzo, abril y mayo de 2021 parece producirse un cambio de 

tendencia y registra un moderado proceso de apreciación. El tipo de cambio de la libra 

frente al euro muestra en mayo un aumento del 2,8% interanual.  

 

✓ Las exportaciones de Andalucía al Reino Unido, que se han reducido desde el 

Referéndum del Brexit en 2016, comienzan el año 2021 creciendo, aunque a menor 

ritmo que al resto del mundo. 

 

En un contexto de recuperación del comercio de bienes a nivel mundial, y una vez que 

Reino Unido ha pasado a tener estatus de país fuera de la UE, finalizado el período 

transitorio el 31 de diciembre de 2020, las exportaciones de mercancías de Andalucía 

al Reino Unido han recuperado tasas positivas de crecimiento (5,2% interanual entre 

enero y abril), aunque con menor intensidad que las ventas totales de Andalucía al 

extranjero (9,6%). 

  

✓ Asimismo, en el primer trimestre de 2021 se recuperan significativamente las 

inversiones británicas en Andalucía, aunque a un menor ritmo que las que realizan el 

conjunto de la economía mundial.  

 

La inversión productiva procedente del Reino Unido en Andalucía en el primer trimestre 

de 2021 ha sido de 19,6 millones de euros, un 25,6% superior a la registrada en el 

mismo período del año anterior, la más elevada en un primer trimestre desde 2009, y 

en un contexto en el que la inversión extranjera total en Andalucía se ha más que 

duplicado (139,8%). 
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✓ Desde el referéndum de salida del Reino Unido de la UE, el turismo británico en 

Andalucía ha tenido un peor comportamiento que el conjunto del turismo internacional, 

circunstancia que continúa en 2021. 

 

En un entorno en el que se han mantenido las restricciones a la entrada de turistas 

procedentes del Reino Unido por la aparición de nuevos brotes y variantes de la Covid-

19, el número de turistas británicos en Andalucía se ha reducido un -95,2% interanual 

en los cuatro primeros meses del año, en mayor medida que el total de turistas 

extranjeros (-86,1%). 

 

✓ En la misma línea, el gasto de los turistas británicos en Andalucía ha acentuado su perfil 

de caída, reduciéndose un -95,2% interanual entre enero y abril, más que el gasto total 

de los turistas internacionales en la región (-87,1%). 

  

✓ La salida del Reino Unido de la UE no ha afectado al número de trabajadores 

transfronterizos españoles en Gibraltar, que han aumentado desde 2016, aunque en 

los primeros meses de 2021, cuando se ha producido la salida efectiva, el ritmo de 

crecimiento se está aminorando. 

 

El número de trabajadores transfronterizos españoles en Gibraltar ha seguido 

aumentando en los primeros meses de 2021, si bien con un ritmo de crecimiento 

interanual que se ha ido desacelerando (1,7% en abril).   
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1. Situación macroeconómica del Reino Unido  

 

1.1 Producto Interior Bruto (PIB)  
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Nota: Tasas de variación interanual, salvo indicación en contrario. 

Fuente: Eurostat. 

Elaboración: Secretaría General de Economía. Junta de Andalucía. 

✓ Desde la celebración del referéndum del Brexit (año 2016), y hasta 2019, la economía 

británica creció un 4,5%, 2,1 puntos menos que la UE27 (6,6%).  

 

✓ En 2020, la crisis sanitaria originada por la Covid-19 provocó intensas caídas del PIB 

generalizadas en todo el mundo, sobre todo en el segundo trimestre del año, debido a las 

restricciones a la movilidad y el cierre de actividades. En la UE, el PIB se contrajo en el 

conjunto del año un -6,1%, siendo el descenso significativamente superior en el Reino Unido 

(-9,8%).  

 

✓ En el inicio de 2021 se han mantenido numerosas restricciones, especialmente en el Reino 

Unido, ante la aparición de nuevos brotes y variantes del virus, registrándose caídas del PIB 

tanto en la UE (-1,2% interanual) como, y sobre todo, en Reino Unido (-6,1%), con todo 

inferiores a las de 2020.  

Año 

2021

I II III IV I

UE27 6,6 -6,1 -2,7 -13,8 -4,0 -4,4 -1,2

Reino Unido 4,5 -9,8 -2,2 -21,4 -8,5 -7,3 -6,1

Acumulado 

2016-2019

Año 2020

Año 2020
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1.2 Importaciones de bienes y servicios  
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Nota: Tasas reales de variación interanual, salvo indicación en contrario. 

Fuente: OCDE. 

Elaboración: Secretaría General de Economía. Junta de Andalucía. 

✓ Entre 2016 y 2019 las importaciones de bienes y servicios del Reino Unido crecieron de manera 

acumulada un 8,3% en términos reales, casi el doble que el PIB (4,5%), destacando 

especialmente las de servicios (17,8%), mientras las de bienes aumentaron en menor medida, 

un 4,7%.  

 

✓ En 2020, las importaciones del Reino Unido acentuaron el perfil contractivo que se empezó a 

observar a finales del año anterior, descendiendo un -17,8% en el año, con caídas tanto en las 

de bienes (-14,8%), como especialmente en las de servicios (-25%), recogiendo el impacto de 

la pandemia en el turismo.  

 

✓ A comienzos de 2021 las importaciones de bienes y servicios del Reino Unido han profundizado 

su caída, con un descenso del -13,6% interanual, casi el doble que en el anterior trimestre, 

observándose una ligera moderación del ritmo de descenso en las de servicios (-28,9%, frente 

a -31,7% en el anterior trimestre), mientras que las de bienes se reducen (-7,1%), a diferencia 

de lo observado en el cuarto trimestre de 2020 (4,3%). 

 

Año 2021

I II III IV I

Bienes 4,7 -14,8 -21,5 -27,7 -12,5 4,3 -7,1

Servicios 17,8 -25,0 -4,6 -29,1 -33,1 -31,7 -28,9

Total 8,3 -17,8 -17,1 -28,1 -18,9 -7,1 -13,6

Año 2020
Año 2020Acumulado 

2016-2019



 
 

  

Secretaría General de Economía 

Consejería de Transformación Económica, Industria, Conocimiento y Universidades                     6 

Seguimiento del Brexit en la economía andaluza 

Junio 2021 

 

1.3 Tipo de cambio de la libra esterlina  
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Fuente: BCE. 

Elaboración: Secretaría General de Economía. Junta de Andalucía. 

 

✓ Entre mayo de 2016 (antes del Referéndum) y diciembre de 2019, la libra esterlina se 

depreció un 8,2% respecto al euro.  

 

✓ En el año 2020, continuó la depreciación (-6,5% interanual en diciembre).   

 

✓ En el mes de mayo de 2021, se confirma el cambio de tendencia observado en el mes 

de marzo, cotizando la libra esterlina un 2,8% por encima del euro. 

 

✓ Desde el referéndum (mayo 2016) a la actualidad (mayo 2021) la libra se ha depreciado 

un 9,8%. 

Mayo           

2016

Diciembre 

2019

% Var. 

Acumulada

Diciembre 

2020

% Var. 

Interanual
Mayo 2021

% Var. 

Interanual

€ / £  1,286 1,180 -8,2 1,103 -6,5 1,159 2,8
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2. Relaciones económicas de Andalucía con Reino Unido  

 

2.1 Exportaciones de mercancías de Andalucía al Reino Unido  
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✓ Entre 2016 y 2019 las exportaciones de mercancías de Andalucía al Reino Unido se 

redujeron un -21,4%, en un contexto en el que las ventas internacionales andaluzas 

aumentaron un 18,5%.  

 

✓ En 2020, en un contexto de fuerte caída del comercio a nivel mundial, las exportaciones 

de Andalucía al Reino Unido se vieron relativamente menos afectadas, con una caída 

del -2,4% en el conjunto del año, significativamente inferior a la registrada por las 

exportaciones totales andaluzas (-12,3%).  

 

✓ Entre enero y abril de 2021, finalizado el período transitorio el 31 de diciembre de 2020, 

de forma que Reino Unido ha pasado a tener estatus de país fuera de la UE, las 

exportaciones de Andalucía a este país han recuperado tasas positivas de crecimiento 

(5,2% interanual), aunque con menor intensidad que las ventas totales de Andalucía al 

extranjero (9,6%). 

 

Notas: Tasas de variación anual. (p) Provisional. (*) Datos referidos al período enero-abril. 

              

Nota: Millones de euros, salvo indicación en contrario. (p) provisional. (*) Datos referidos al período enero-abril. 

Fuente: Mº Industria, Comercio y Turismo. 

Elaboración: Secretaría General de Economía. Junta de Andalucía. 

 

2016 2019
% Var. 

Acumulada
2020 (p)

% Var. 

Interanual
2021 (*)

% Var. 

Interanual

Al mundo 26.823,2 31.774,5 18,5 27.831,9 -12,3 11.025,5 9,6

Al Reino Unido 2.554,2 2.007,7 -21,4 1.967,8 -2,4 795,1 5,2
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Evolución de los principales productos exportados por Andalucía al Reino Unido 

Nota: Miles de euros, salvo indicación en contrario. (*) Datos referidos al período enero-abril. 

Fuente: Mº Industria, Comercio y Turismo. 

Elaboración: Secretaría General de Economía. Junta de Andalucía. 

 

2016 2019
% Var. 

Acumulada
2020

% Var. 

Interanual
2021* % Var. Interanual

Aviones y demás aeronaves, de peso en vacío 

superior a los 15.000 kg
835.360 0 -100,0 0 - 0 -

Frambuesas 114.789 129.688 13,0 132.325 6,8 48.252 -30,0

Aceite de oliva 102.888 105.788 2,8 120.336 16,7 16.002 -51,4

Fresas 96.802 94.666 -2,2 98.345 4,5 84.620 11,8

Arándanos 81.805 59.232 -27,6 75.043 29,7 26.828 -23,3

Pimientos 75.326 103.790 37,8 108.847 5,8 73.896 20,3

Tomates 74.690 73.881 -1,1 77.999 7,1 33.548 -15,5

Productos laminados planos de acero 

inoxidable
69.001 90.215 30,7 63.825 -29,3 20.819 -12,1

Aparatos eléctricos de alumbramiento y 

señalización visual
61.311 43.393 -29,2 32.567 -25,0 13.736 37,2

Pepinos y pepinillos 55.412 71.898 29,8 75.838 7,4 30.668 -7,5

Manufacturas de cemento, hormigón o piedra 

artificial
44.527 62.868 41,2 47.478 -24,5 22.372 70,2

Barriles, cubas, tinas y demás manufacturas de 

tonelería y sus partes, de madera
41.646 49.431 18,7 44.272 -10,1 17.844 3,7

Vino de uvas frescas 40.254 32.787 -18,5 31.299 -4,5 6.447 7,0

Cajas de cambio y sus partes 38.127 31.584 -17,2 15.738 -50,2 2.660 -71,8

Aceites de petróleo 37.633 69.216 83,9 25.146 -63,7 4.750 -59,1

Conservas de aceitunas 31.371 26.055 -16,9 24.392 -6,4 6.039 -14,5

Calabazas y calabacines 31.029 34.195 10,2 42.383 24,2 18.118 -3,8

Cobre refinado y aleaciones de cobre, en bruto 30.471 3.296 -89,2 1.876 -43,1 0 -100,0

Preparaciones de lavar 29.025 29.064 0,1 45.971 58,2 28.735 201,8

Aguacates 25.562 21.934 -14,2 28.731 30,9 11.735 -48,3

Alambre de cobre 21.540 5.194 -75,9 3.738 -28,0 1.748 -39,3

Plantas y sus partes usadas principalmente en 

perfumería, medicina o usos insecticidas
19.944 18.907 -5,2 18.497 -2,2 726 -92,0

Lechugas 18.156 26.369 45,2 26.963 2,3 17.228 14,4

Ajos 11.413 12.493 9,5 18.829 52,8 5.618 -0,1

Berenjenas 11.306 15.523 37,3 20.086 29,9 8.134 -10,5

Sandías 11.285 15.834 40,3 23.774 50,4 1.353 -36,0

Depósitos, barriles, tambores, bidones, latas o 

botes, cajas y recipientes de fundición, hierro o 

acero

8.754 18.575 112,2 1.883 -89,9 372 -63,7

Juegos de cables para bujías 8.303 146.542 1.664,9 155.324 6,0 41 -99,9

Construcciones y sus partes de función, hierro 

o acero
6.704 7 -99,9 27.476 371216,3 629 -76,9

Betún de petróleo 6.270 19.120 204,9 33.096 73,1 0 -100,0

Turborreactores y turbopropulsores 4.720 -100,0 1 -100,0 5.778 -

Partes de aeronaves 3.086 19.411 528,9 18.646 -4,5 11.796 120,3

Biodiésel y sus mezclas 0 100.282 - 55.793 -44,4 0 -100,0

Tanques y otros vahículos armados 0 0 - - - 92.307 -

Resto 505.670 476.471 -5,8 471.300 -1,1 182.266 23,5

Total 2.554.182 2.007.708 -21,4 1.967.818 -2,4 795.063 5,2
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✓ Entre 2016 y 2019 se redujeron las exportaciones de algunos de los principales 

productos exportados por Andalucía al Reino Unido, sobre todo: aviones y demás 

aeronaves (de peso en vacío superior a los 15.000 kg); productos agroalimentarios 

como fresas, arándanos, tomates, vinos de uvas frescas, aguacates o conservas de 

aceitunas; cajas de cambio; y cobre.  

 

Por el contrario, destacaron los aumentos de las exportaciones de productos 

industriales como: juegos de cables para bujías, biodiésel y sus mezclas, aceites y 

betún de petróleo, productos laminados planos de acero inoxidable, manufacturas de 

cemento, hormigón o piedra artificial, turborreactores y turbopropulsores, partes de 

aeronaves, así como de productos agrícolas entre los que destacan: pimientos, 

pepinos y pepinillos, calabazas y calabacines, y lechugas. 

 

✓ En el año 2020, destacaron los aumentos de exportaciones de productos 

agroalimentarios (7,7% interanual), sobre todo arándanos, sandías, ajos, berenjenas, 

aceite de oliva y tomates. Frente a ello, se redujeron de manera notable las ventas al 

Reino Unido de productos energéticos (-36,9%), en un contexto de caída del precio 

del petróleo en los mercados internacionales (-35,9% interanual de media en 2020); 

las semimanufacturas (-19,8%), especialmente de cemento, hormigón o piedra 

artificial; y las del sector del automóvil (-44,4%), en particular las cajas de cambio y 

sus partes.   

 

✓ Entre enero y abril de 2021, se observa un comportamiento diferenciado según 

sectores. De un lado, destacan los aumentos de las exportaciones de manufacturas 

de consumo (han pasado de 15,5 M€ entre enero y abril 2020 a 104,1 M € en los 

cuatro primeros meses de 2021) y las semimanufacturas (13,2%), sobre todo 

cemento, hormigón o piedra artificial (70,2%). En especial hay que hacer referencia a 

las exportaciones a Reino Unido de tanques y otros vehículos armados, que ascienden 

a 92,3 millones de euros en los cuatro primeros meses de 2021, lo que ha supuesto 

el 11,6% de las ventas totales. Le siguen las fresas (84,6 M €) y pimientos (73,9 M €), 

ambas con notables crecimientos respecto al año anterior (11,8% y 20,3%, 

respectivamente). En el lado opuesto, sobresalen los descensos de las ventas de 

productos energéticos (-69,2%) y alimentos, bebidas y tabaco (-7,5%), sobre todo 

frambuesas, aguacates, tomates y pepinos.  
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2.2 Empresas exportadoras andaluzas al Reino Unido 
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Nota: (p) provisional. 

✓ Entre 2016 y 2019 el número de empresas exportadoras andaluzas al Reino 

Unido aumentó un 3,2%, siete veces menos de lo que creció el número total de 

empresas exportadoras de Andalucía (23,1%).  

 

✓ En 2020 el número de empresas andaluzas que exportaron al Reino Unido creció 

un 3,9%, mientras que el número total de empresas andaluzas que exportaron 

al mundo se redujo (-13%).  

 

 

 

 

 

Nota: Número, salvo indicación en contrario. 

Fuente: Mº Industria, Comercio y Turismo. 

Elaboración: Secretaría General de Economía. Junta de Andalucía. 

º 

2016 2019
% Var. 

Acumulada
2020

% Var. 

Interanual

Al mundo 20.827 25.633 23,1 22.294 -13,0

Al Reino Unido 1.121 1.157 3,2 1.202 3,9
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2.3 Turistas del Reino Unido en Andalucía 
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Nota: No incluye viajeros en tránsito ni visitantes de un solo día sin pernoctación (excursionistas).  

         (*) Datos referidos al período enero-abril. 

Fuente: FRONTUR (INE). 

Elaboración: Secretaría General de Economía. Junta de Andalucía. 

 

 

 

✓ Entre 2016 y 2019 la entrada de turistas británicos a Andalucía se redujo un -

0,5%, mientras que el turismo extranjero en la región aumentó un 13,5%.   

 

✓ En 2020, y en un contexto de fuertes restricciones a la movilidad por la crisis 

sanitaria originada por la Covid-19, el número de turistas británicos disminuyó 

un -80,6% interanual, algo por encima del descenso global de los turistas 

extranjeros en Andalucía (-77,5%).  

 

✓ En los cuatro primeros meses de 2021 se han seguido manteniendo las 

restricciones a la entrada de turistas procedentes de Reino Unido, registrándose 

una caída del -95,2% interanual, superior a la observada en el total de turistas 

extranjeros (-86,1%). 

 

Nota: Tasas de variación interanual. (*) Datos referidos al período enero-abril. 

 

 
2016 2019 % Var. 2020 % Var. 2021* % Var.

Turistas extranjeros 10.589.642 12.023.153 13,5 2.700.851 -77,5 212.924 -86,1

Turistas británicos 3.026.968 3.012.848 -0,5 582.950 -80,7 16.595 -95,2
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2.4 Gasto de los turistas del Reino Unido en Andalucía 
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Nota: Millones de euros, salvo indicación en contrario.          

          (*) Datos referidos al período enero-abril. 

Fuente: EGATUR (INE). 

Elaboración: Secretaría General de Economía. Junta de Andalucía. 

 

 
✓ Entre 2016 y 2019 el gasto turístico total de los británicos en Andalucía se 

redujo un -6,3%, lo que contrastó con el aumento del 9,7% en el realizado 

por el total de turistas internacionales.   

 

✓ En 2020, y como consecuencia del fuerte descenso del número de turistas 

británicos en la región, el gasto de los mismos cayó un -79,8%, algo más 

que el gasto de los turistas internacionales en Andalucía (-76,8%). 

 

✓ El año 2021 se ha iniciado con un retroceso aún más elevado del gasto de 

los turistas británicos en Andalucía (-95,2% interanual entre enero y abril), 

superior al que registra el total de turistas internacionales en la región (-

87,1%). 

 

Nota: Tasas de variación interanual. (*) Datos referidos al período enero-abril. 

 

2016 2019 % Var. 2020 % Var. 2021* % Var.

Gasto turístico extranjeros 11.319 12.413 9,7 2.875 -76,8 215 -87,1

Gasto turístico británicos 2.842 2.664 -6,3 539 -79,8 15 -95,2
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2.5 Inversión directa extranjera del Reino Unido en Andalucía:  
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Nota: Millones de euros.  

 

✓ Entre 2016 y 2019 la inversión productiva realizada por Reino Unido en 

Andalucía creció un 84,1%, algo por encima de la inversión extranjera global 

en la región (81,4%).  

 

✓ En 2020, la inversión productiva procedente del Reino Unido aumentó un 3,3% 

interanual, a diferencia de lo observado en la inversión extranjera total en 

Andalucía (-16,3%).  

 

✓ En el primer trimestre de 2021, la inversión productiva procedente del Reino 

Unido ha sido de 19,6 millones de euros, un 25,6% superior a la registrada en 

el mismo período del año anterior, la más elevada en un primer trimestre desde  

2009, y en un contexto en el que la inversión extranjera total se ha más que 

duplicado (139,8%). 

 

Nota: Millones de euros, salvo indicación en contrario. (*) Datos referidos al primer trimestre. 

Fuente: Mº Industria, Comercio y Turismo.  

Elaboración: Secretaría General de Economía. Junta de Andalucía. 

 

 

 

 

 

90 

2016 2019 % Var. 2020 % Var. 2021* % Var.

Del mundo 474,2 860,1 81,4 720,3 -16,3 308,2 139,8

Del Reino Unido 20,1 36,9 84,1 38,1 3,3 19,6 25,6
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2.6 Especial referencia al Campo de Gibraltar: trabajadores españoles 

fronterizos en Gibraltar:  
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Trabajadores fronterizos españoles en Gibraltar 

✓ Entre 2016 y 2019 el número de trabajadores fronterizos españoles en Gibraltar 

aumentó un 27,7%, contabilizándose en diciembre de 2019 dos mil trabajadores más 

que en 2016.    

 

✓ A lo largo de 2020, se observó un perfil muy diferenciando, con una trayectoria de 

caída que se invierte a partir de septiembre, finalizando el año con un incremento del 

2,4% interanual en diciembre.  

 

✓ En los cuatro primeros meses de 2021 sigue aumentando en términos interanuales el 

número de trabajadores fronterizos españoles en Gibraltar, aunque desacelerándose 

a medida que avanza el año.  

 

Nota: Personas, salvo indicación en contrario.  

Fuente: HM Government of Gibraltar. 

Elaboración: Secretaría General de Economía. Junta de Andalucía. 

 

Diciembre 

2016

Diciembre 

2019
% Var

Diciembre 

2020

% Var. 

Interanual
Abril 2021

% Var. 

Interanual

Trabajadores transfronterizos 

españoles en Gibraltar
7.227 9.230 27,7 9.453 2,4 9.501 1,7


